nutricional dos estudantes da educação básica matriculados escolas municipais e estaduais localizadas nos municípios listados Portaria nº
1.377, de 5 de maio de 2024, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, e suas atualizações, no valor total de R$ 21.832.989,40 (vinte e
um milhões, oitocentos e trinta e dois mil novecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos), sendo R$ 7.138.990,00 (sete milhões, cento
e trinta e oito mil, novecentos e noventa reais) para rede estadual e R$ 14.693.999,40 (quatorze milhões, seiscentos e noventa e três mil
novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos) para a rede municipal.

4.2.10. Já para atender os estudantes da educação básica matriculados em escolas federais localizadas nos municípios listados na
referida Portaria, o FNDE efetuou destaque orçamentário extra do PNAE, no valor total de R$ 3.429.824,00 (três milhões, quatrocentos e vinte
e nove mil oitocentos e vinte e quatro reais).

4.2.11. O valor repassado para cada En�dade Executora está disponível no portal do FNDE, no link de acesso:
h�ps://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pnae.

4.2.12. Diante do exposto, esta DIRAE entende que, no que se refere ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), o pleito de

[...]

PNLD e do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE.

4.3.3. A Resolução CD/FNDE nº 10/2024 autorizou o repasse de recursos des�nados ao financiamento do PDDE Básico Emergencial
diretamente à UEx representa�va das escolas beneficiadas para cobertura das despesas de custeio no montante de R$ 7.600,00 (sete mil e
seiscentos reais), para cada escola das redes de educação (municipais e estadual) do Rio Grande do Sul, a�ngidas pelas chuvas.

4.3.4. Com isso, o FNDE está realizando o pagamento do PDDE Básico Emergencial - RS. Até o momento, já foram repassados R$
10.047.200,00 (dez milhões, quarenta e sete mil e duzentos reais), sendo R$ 2.698.000,00 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil) para
rede estadual, R$ 5.555.600,00 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos reais) para a rede municipal e R$ 1.793.600,00
(um milhão, setecentos e noventa e três mil e seiscentos reais) para as escolas de Primeira Infância. Um total de 1.321 (mil trezentos e vinte e
uma) escolas e 404.615 (quatrocentos e quatro mil seiscentos e quinze) alunos foram atendidos pelos recursos do PDDE Básico Emergencial -
RS e PDDE Emergencial RS - Primeira Infância.

4.3.5. De acordo com o Art. 9º da Resolução CD/FNDE nº 10/2024, esses recursos financeiros podem ser u�lizados para a cobertura de
despesas que tenham por finalidade à aquisição de material de consumo e a contratação de serviços para recomposição dos itens perdidos em